
COPIA

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

 42042 – Via Roma 35 - Tel 0522/751911 - Fax 0522/665368 
C.F. 00440730356 - P.IVA 00440730356

DETERMINAZIONE N° 317 ASSUNTA IN DATA     20/10/2017

DETERMINAZIONE                          UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO : REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “FIERA DELLE IDEE 2017” - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED AVVISO DI INTERESSE. 



317/2017

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: Realizzazione della manifestazione FIERA DELLE IDEE 2017. Approvazione 
schema di convenzione e avviso di interesse.
___________________________________________________________________________

Richiamata la deliberazione della  Giunta Comunale n.  28 del 6 aprile  2017 avente per 
oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2017-2019” e 
s.m.i.;

Rilevato che, con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale è stata affidata alla 
sottoscritta  Dott.ssa  Rossana  Calzolari,  Responsabile  dell’Ufficio  Servizi  alla  Persona,  la 
gestione dei capitoli afferenti la spesa oggetto del presente provvedimento;

Premesso che il comune di Fabbrico intende realizzare la 20°edizione della manifestazione 
denominata FIERA DELLE IDEE 2017, per il giorno 08 dicembre  2017;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 07/10/2017 avente ad oggetto 
“Disposizioni  in  merito  all’organizzazione  delle  manifestazioni  “Fiera  delle  Idee  2017” e 
“Mese della Memoria 2018”, con la quale si è:
- dato mandato al Responsabile dell’Ufficio servizi alla persona di avviare le procedure per 

la ricerca di un soggetto del terzo settore che collabori con l’Amministrazione comunale 
per l’organizzazione delle suddette manifestazioni con la condivisione del programma e 
utilizzando come criterio di scelta quello del massimo ribasso sull’importo a base di gara;

- identificato l’importo massimo da porre a base di gara nell’importo massimo del contributo 
riconoscibile  a  copertura  delle  spese  sostenute  dal  soggetto  del  terzo  settore, 
corrispondente alle risorse finanziarie  disponibili  nel Bilancio di previsione 2017-2019- 
annualità 2017, ovvero ad € 3.500,00;

Premesso che il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad 
avvalersi  dell’operato  dei  cittadini,  singoli  ed  associati  per  lo  svolgimento  di  compiti  e 
funzioni  ad  esse  assegnati.  Detto  principio  è  sancito  dal  comma  4  dell’art.  118  della 
Costituzione e dal comma 3 lett. a) dell’art. 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e dal comma 5 
dell’art. 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 avente per oggetto la nuova disciplina degli Enti del  
Terzo Settore, a cui appartengono le associazioni di promozione sociale;

Rilevato che il nuovo codice del Terzo Settore, sopra richiamato, riconosce il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato 
e della cultura e pratica del dono quali espressioni di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 
ne  promuove  lo  sviluppo  salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  favorisce 
l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 
anche mediante forme di collaborazione con gli enti locali (art. 2 D.Lgs. 117/2017);

Rilevato altresì che l’art. 56 del D.Lgs. 117/2017:
- al comma 1 consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni 

di  volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale  convenzioni  finalizzate  allo 

Pag.n. 1



svolgimento  in  favore  di  terzi  di  attività  o  servizi  sociali  di  interesse  generale,  se  più 
favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

- al comma 2 stabilisce che tali convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso 
alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese 
effettivamente sostenute;

Visto l’art. 14 del Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a 
soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del C.C. n. 50 del 21.09.1998 e s.m.i.

 Elaborato  lo  schema di  convenzione  per la  realizzazione,  con la  collaborazione  di  una 
associazione di promozione sociale,  della manifestazione Fiera delle Idee 2017 allegata  al 
presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A),  che  prevede una 
durata dalla sottoscrizione e sino al 31/12/2017;

Visto l’avviso di selezione per la ricerca di una associazione di volontariato, costituita in 
forma  di  associazione  di  promozione  sociale,  avente  sede  nel  comune  di  Fabbrico  che 
affianchi  e  supporti  il  comune  di  Fabbrico  nella  realizzazione  della  manifestazione 
denominata FIERA DELLE IDEE 2017 (allegato B);

Dato atto che:
- l’avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio telematico del Comune e sul sito del Comune 

Fabbrico www.comune.fabbrico.re.it a partire dal 20/10/2017 e sino al 04/11/2017;
- i  soggetti  interessati  potranno  quindi  inoltrare  la  domanda  sino  alle  ore  12.00  del  04 

novembre 2017;

Per tutto quanto sopra premesso;

DETERMINA

1) Di approvare lo schema di convenzione, allegato A) al presente atto per costituirne parte 
integrante  e sostanziale,  per  la  realizzazione  della  FIERA DELLE IDEE  2017 con la 
collaborazione  di  una  associazione  di  promozione  sociale  avente  sede  nel  territorio 
comunale;

2) Di  approvare  l’avviso  di  interesse  per  la  ricerca  di  una  associazione  di  volontariato, 
costituita  in  forma  di  associazione  di  promozione  sociale,  avente  sede  nel  comune  di 
Fabbrico  che  affianchi  e  supporti  il  comune  di  Fabbrico  nella  realizzazione  della 
manifestazione denominata FIERA DELLE IDEE 2017 (allegato B);

3) Di dare atto che l’avviso sarà pubblicato oltre che all’Albo pretorio telematico del comune, 
sul sito del comune www.comune.fabbrico.re.it, dal 20/10/2017 e sino al 04/11/2017 nella 
sezione Amministrazione trasparente;

4) Di dare altresì atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000.

Pag.n. 2

http://www.comune.fabbrico.re.it/
http://www.comune.fabbrico.re.it/


allegato A)

COMUNE DI FABBRICO
(Provincia di Reggio Emilia)

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE FIERA DELLE IDEE 2017

L’anno  duemiladiciasette  addì   …………………. del  mese  di  NOVEMBRE in  Fabbrico 
presso il Palazzo Municipale

FRA

Il  Comune  di  Fabbrico,  che  in  seguito  sarà  chiamato  Ente  Pubblico,  P.I.  00440730356, 
rappresentato dalla Dott.  Rossana Calzolari,  in qualità di Responsabile Ufficio Servizi alla 
Persona del Comune di Fabbrico

E

l’APS  …………………………………………………….,   C.F.:  ……………………., 
rappresentata  dal  legale  rappresentante  Sig.  ………………………..  nato  a 
……………………… il  ………… CF:  ……………………………, con sede  in  Fabbrico, 
Via ………………..  n. …..

Premesso che:
- l’Amministrazione comunale è da sempre impegnata nell’organizzazione e nella proposta 

di eventi culturali e di promozione del territorio, con il coinvolgimento delle associazioni 
del territorio ed il mondo del volontariato in genere;

 - in particolare l’Amministrazione comunale organizza la 20^ edizione della FIERA DELLE 
IDEE, in programma per il giorno 8 dicembre 2017;

- “la Fiera delle Idee” è una manifestazione culturale, ricreativa che ospita al proprio interno 
il mercato degli hobbisti e la mostra delle bancarelle delle opere dell’ingegno. Inoltre sono 
inseriti eventi ed attrazioni per grandi e piccoli spettatori legati al tema del Natale;

- l’organizzazione della fiera è sempre stata realizzata dagli uffici comunali, in particolare 
dall’ufficio  cultura,  dalla  biblioteca  e  dall’ufficio  commercio  per  la  promozione  del 
territorio  e  del  commercio,  con  il  coinvolgimento  delle  numerose  associazioni  di 
volontariato che sono presenti sul territorio e che, per tradizione, partecipano attivamente 
alla festa;

- per  l’organizzazione  e  la  gestione  dell’evento  l’amministrazione  comunale  intende 
avvalersi  del  supporto  di  un’associazione  del  territorio  comunale  a  cui  riconoscere  un 
contributo economico previa rendicontazione economica delle spese sostenute.

Si conviene e si stipula quanto segue

ART. 1

La premessa forma parte integrante del presente atto.

ART. 2

L’Associazione ……………………………………………….. si impegna a collaborare con 
l’Amministrazione Comunale, in particolare con l’assessorato alla promozione del territorio 

Pag.n. 3



per la realizzazione della manifestazione denominata Fiera delle Idee 2017, in programma il 
giorno 8 dicembre 2017.

Tale collaborazione consiste nel:

a. Presa in carico e gestione degli spazi espositivi, con riconoscimento all’Amministrazione 
Comunale del relativo canone Cosap, a consuntivo della manifestazione;

b. attività di segreteria e di contatto, anche telefonico, con gli espositori della fiera;
c. supporto ed aiuto nella  predisposizione  e  nella  installazione  dei  cartelli  segnaletici  dei 

diversi momenti ricreativi e culturali di cui si compone la fiera;
d. gestione delle affissioni e della distribuzione del materiale pubblicitario;
e. gestione  degli  spettacoli  e  dell’intrattenimento  in  generale  realizzati  all’interno 

dell’iniziativa, in condivisione con l’Amministrazione Comunale;
f. aiuto e supporto nella gestione, predisposizione, consegna e ritiro del materiale richiesto 

dalle  diverse  associazioni  del  territorio  e  dai  commercianti  che  partecipano  alla 
manifestazione;

g. gestione dell’attività di promozione per la manifestazione.

ART. 3

Per  lo  svolgimento  di  tutte  le  mansioni  previste  i  volontari  dell’Associazione 
……………………………………………………….  potranno  utilizzare  il  materiale  ed  i 
mezzi di trasporto ad esso adibiti di proprietà dell’Amministrazione comunale.

ART. 4

L’Associazione  …………………………………………..  si  impegna  a  nominare  un  socio 
referente per la gestione dei rapporti con l’Amministrazione Comunale, in particolare con il 
coordinatore delle manifestazioni. 

ART. 5

L’Associazione ………………………………………………….  si impegna ad eseguire tali 
mansioni  con i  propri  soci,  regolarmente iscritti  ed assicurati  che prestano il  loro operato 
volontariamente.

ART. 6

L’Amministrazione  Comunale  riconosce  all’Associazione 
………………………………………….  un  contributo  economico  a  copertura  delle  spese 
rendicontate a fine manifestazione.

Il valore massimo del contributo riconoscibile è pari ad € ……………………….. a parziale 
copertura delle spese sostenute e rendicontate dall’Associazione.

La somma sarà liquidata come segue: 
 €  70%  dell’importo  massimo  riconoscibile  al  momento  della  sottoscrizione  della 

convenzione;
 Il saldo, rispetto a quanto rendicontato e nei limiti del contributo massimo riconoscibile, 

entro il 15 dicembre 2017.

Pag.n. 4



ART. 8

La presente convenzione, redatta in triplice copia, ha validità dalla data di stipula e fino al 
31/12/2017. 

ART. 9

Per  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  accordo,  il  rapporto  tra  le  parti  è 
disciplinato dal Codice Civile, nonché dalle vigenti disposizioni legislative e/o regolamentari 
in quanto applicabili.

Per l’Associazione

________________________________________

Per l’Amministrazione Comunale di Fabbrico

_______________________________________

Pag.n. 5



allegato B)

COMUNE DI FABBRICO

Avviso di interesse a collaborare con l’amministrazione 
comunale nella realizzazione 

della manifestazione denominata
“FIERA DELLE IDEE 2017”

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico 
(art.  1336 Cod.  Civ.),  ma  semplicemente  ricerca  di  manifestazione  di  interesse e  relativa 
richiesta  di  contributo,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento.
La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo il Comune di Fabbrico 
nei confronti delle associazioni richiedenti.

1. OGGETTO DELL’AVVISO

Il  Comune  di  Fabbrico  ricerca  una  associazione  di  promozione  sociale,  avente  sede  nel 
territorio  comunale,  che  presti  la  propria  collaborazione  nella  realizzazione  della 
manifestazione denominata FIERA DELLE IDEE 2017, da realizzarsi nel giorno 8 dicembre 
2015.
Per  tale  attività  sarà  erogato  un  contributo  pari  a  quanto  rendicontato  tramite  relazione 
sottoscritta  dal  presidente  o  legale  rappresentante  dell’Associazione,  comunque  per  un 
massimo di € 3.500,00.
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossana Calzolari, Responsabile Ufficio Servizio 
alle Persone del Comune di Fabbrico, con sede in Corso Roma n. 35 – 42042 Fabbrico RE tel.  
0522/751935 fax. 0522/665368 www.comune.fabbrico.re.it.

2. SOGGETTI TITOLATI A PRESENTARE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

Il presente avviso è riservato ad enti del terzo settore (ETS), ina particolare associazioni di 
promozione sociale (APS) con sede nel comune di Fabbrico, di cui al  Decreto Legislativo 3 
luglio 2017, n. 117.
Sono richieste inoltre:
- iscrizione nel Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale;
- esperienza documentata nella gestione di manifestazione culturali;
- il possesso dei requisiti di moralità professionale;

3.  DOCUMENTI CONTRATTUALI

La collaborazione sarà disciplinata da apposita convenzione di durata bimestrale (novembre 
2017 – dicembre 2017).

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

I soggetti che intendono manifestare interesse dovranno far pervenire all’Ufficio Protocollo 
del  Comune  di  Fabbrico  –  Via  Roma  n.  35,  il  modello  allegato  al  presente  avviso, 

Pag.n. 6

http://www.comune.fabbrico.re.it/


debitamente compilato e sottoscritto da legale rappresentante, entro e non oltre le ore 12.00 
del giorno 04 novembre 2017.

L’ufficio  servizi  alla  persona,  responsabile  del  procedimento,  è  disponibile  per  fornire 
informazione ed è aperto nei seguenti giorni: dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 
12.45 al tel. n. 0522/751935 o a mezzo mail:
servizio.persone@comune.fabbrico.re.it. Il sabato su appuntamento.

5. CAUSE DI CESSAZIONE 

La collaborazione oggetto del presente avviso potrà cessare per le seguenti cause:

a)  Recesso del soggetto incaricato;

b) Revoca  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  per  inadempienza  rispetto  alla 
convenzione  sottoscritta  ed  agli  obblighi  assunti  o  per  non  svolgimento  in  modo 
soddisfacente delle mansioni previste.

Il presente avviso resta pubblicato su sito internet del Comune di Fabbrico e albo pretorio 
telematico fino al 04/11/2017.

Fabbrico, 20 ottobre 2017

Il Responsabile Ufficio servizi alla persona
Dott. Rossana Calzolari

Pag.n. 7

mailto:servizio.persone@comune.fabbrico.re.it


Manifestazione di interesse a collaborare 
con l’amministrazione comunale nella realizzazione di

“ FIERA DELLE IDEE 2017”

Al Sindaco
Del Comune di Fabbrico

Via Roma 35
42042 Fabbrico

Premesso  che  quanto  di  seguito  dichiarato  è  reso ai  sensi  degli  artt.  46  e  47 del  D.P.R. 
445/2000,  consapevole  pertanto delle  conseguenze anche penali  previste  all’art.  76 per  le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci:

Il / La sottoscritt_________________________________ 
Nat__ a _______________________________ il _________________
Residente in comune di ____________________________ prov. ________________
Via  /  P.zza  __________________________  n.______  in  qualità  di  Presidente  /  Legale 
rappresentante dell’Associazione ______________________________________
Con sede in Fabbrico via _______________________ n. _____________ 

Dichiara 

La  propria  disponibilità  a  fornire  collaborazione  all’Amministrazione  comunale  per 
l’organizzazione e la gestione della manifestazione denominata “FIERA DELLE IDEE 2017” 
in programma nel giorno 08 dicembre 2017.

Richiede

L’erogazione di un contributo, a parziale copertura delle spese preventivate e rendicontate al 
termine della manifestazione, pari ad € …………………………………, per la realizzazione 
di quanto indicato nel programma.

Dichiara

1) Di avere preso visione delle attività che dovranno essere organizzate, come indicato nella 
bozza di convenzione.

2) Di essere in possesso dei requisiti richiesti.
3) Di autorizzare il comune di Fabbrico ai sensi del D.Lgs. 196/2003 al trattamento dei dati 

raccolti  con la presente istanza e relativi  allegati  per le finalità inerenti  la procedura in 
essere.

Luogo e data ___________________________
Firma

____________________________

Allegati:
 Documento di identità del sottoscrittore in corso di validità

 

Pag.n. 8



DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA N. 317 DEL  20/10/2017

Letto, confermato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai  
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA.

Fabbrico, lì 20 ottobre 2017 PER IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
 RAGIONERIA

 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PASQUALE SCHIANO

Spazio riservato all’ufficio Segreteria:

Trasmessa in copia: in data
Al responsabile dell’ufficio
Alla Giunta Comunale L’addetto alla segreteria
Al responsabile dell’Ufficio Ragioneria
All’Addetto dell’ufficio Ragioneria per la Liquidazione

Pubblicato all’albo dal                        al


